
  Pag. 1 di 2 

 
 

Fascicolo 9.3.2/74/2023 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - registro di sistema PI099705-23 - per 

l’appalto dei lavori di valorizzazione di Villa Smeraldi a San Marino di Bentivoglio (BO) con 

realizzazione di un punto di accoglienza e ristoro - CUP C25I22002750003 - CIG 9741059030 - 

Codice PBM 2023EDISTNC02. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 1.494.358,12 

di cui € 44.392,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Prima seduta pubblica. 

 

Il giorno 03/05/2023, alle ore 10:00, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in 

oggetto. Il Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 

di interessi di cui all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nonché – ai sensi dell’art. 35-bis del 

D.Lgs. 165/2001 – di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica 

Amministrazione, è composto da: 

 Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

 Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente; 

 Giulia Massari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente 

con funzioni di segretaria verbalizzante. 

Si premette: 

 La Città metropolitana di Bologna, con determinazione a contrarre n. 648 del 29/03/2023, ha 

autorizzato l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta espletata attraverso il Sistema 

per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo2. 

 In esecuzione della determinazione citata, in data 31/03/2023 la procedura aperta è stata pubblicata 

attraverso il SATER3 e contestualmente sul portale della Città metropolitana di Bologna; della 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 915 del 03/05/2023. 
2 Art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 
3 Registro di sistema SATER PI345774-21. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
70

32
 d

el
 0

8/
05

/2
02

3 
09

:1
4:

20



  Pag. 2 di 2 

procedura è stata anche data notizia, per estratto, sulla GURI4 e sui quotidiani5, nonché sul Sito 

dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi (Sitar 2.0). 

 La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 17:00 del 02/05/2023. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Monica Calori, nella suddetta qualità di Presidente del Seggio di gara, 

alle ore 10:06 ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale procedendo a verificare la ricezione 

delle offerte collocate sul SATER, dando atto che nel termine prescritto sono pervenute 3 (tre) offerte 

valide, come da elenco che segue: 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale / 

P.IVA 
Comune 

Registro di 

Sistema 
Data e ora ricezione 

RTI DE MASI S.R.L. - 

TECNOCOM IMPIANTI SRL 
00792700627 Napoli PI133548-23 

28/04/2023  

12:30:18 

RTI SISTEMA COSTRUZIONI 

SRL - ELETTROTECNICA 

ANTONIO OCCULTO S.R.L. 

02348000718 Foggia PI137460-23 
02/05/2023  

16:52:57 

PAOLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. 00206090706 Imola (BO) PI137463-23 
02/05/2023  

16:53:09 

Il Seggio di gara, per eseguire le operazioni di gara secondo la cosiddetta “inversione della procedura” 

di cui all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/20166, come specificato nel relativo disciplinare, ha 

utilizzato la modalità prevista dalla piattaforma SATER che prevede l’apertura delle buste 

amministrative attraverso il comando “Apertura Buste” senza verificarne il contenuto, assegnando 

poi all’offerente l’esito “Ammessa ex art. 133 comma 8”. 

La Presidente del Seggio di gara, quindi, alle ore 10:17 ha dichiarato chiusa la seduta. 

In una successiva seduta pubblica virtuale, che sarà comunicata agli offerenti con un preavviso di 

almeno 24 ore, la Commissione giudicatrice – da nominare – procederà all’apertura delle buste 

concernenti l’offerta tecnica e alla verifica della presenza dei documenti richiesti. A seguire, in una o 

più sedute riservate, la Commissione procederà quindi alla valutazione delle offerte tecniche. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente                    Le componenti 

Dott.ssa Monica Calori                                   Sig.ra Paola Rota 

                                          Dott.ssa Giulia Massari 

                                                           
4 V Serie Speciale “Contratti Pubblici” n. 38 del 31/03/2023. 
5 In applicazione dell’art. 3, c. 1, lett. a) del Decreto MIT 2 dicembre 2016, la pubblicazione è stata effettuata in data 

04/04/2023 su 1 quotidiano a diffusione nazionale (La Notizia) e su 1 quotidiano a diffusione locale (Il Giornale Area 

NordEst-Emilia Romagna). 
6 In applicazione dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri). 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
70

32
 d

el
 0

8/
05

/2
02

3 
09

:1
4:

20


